
Obec Chlístov 
 
 

Obecn� závazná vyhláška  
�. 2 / 2004 

 
O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH 

 
Zastupitelstvo obce Chlístov se na svém zasedání dne 13.5.2004  usneslo vydat na základ� § 14 odst. 2 
zákona �. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a v souladu s § 10 písm. 
d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona �. 128/2000 Sb., o obcích (obecní z�ízení), ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�, tuto obecn� závaznou vyhlášku: 
 
 

�ÁST PRVNÍ 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 
�l. 1 

 
1. Obec Chlístov zavádí a vybírá tyto poplatky : 

a) poplatek ze ps�, 
b) poplatek za užívání ve�ejného prostranství, 
c) poplatek ze vstupného. 

 
2. Výkon správy místních poplatk� provádí obecní ú�ad v Chlístov� (dále jen “správce poplatk�”). 
 
3. Na �ízení o poplatcích se vztahuje zákon �. 337/1992 Sb., o správ� daní a poplatk�, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�, není-li zákonem �. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� stanoveno jinak. 

 
 

�ÁST DRUHÁ 
DRUHY POPLATK� 

 
 

HLAVA   I 
POPLATEK  ZE  PS� 

 
�l.2 

P�edm�t poplatku 
 

Poplatku podléhají psi starší šesti m�síc�. 
 

�l. 3 
Poplatník 

 
Poplatníkem je držitel psa. Držitelem psa je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo 
sídlo na území �eské republiky. Poplatníky dle této vyhlášky jsou držitelé ps� s trvalým pobytem 
nebo sídlem na území obce Chlístov. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

�l. 4 
Oznamovací povinnost 

 
1. Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemn� nebo ústn� do protokolu do 15 dn� vznik 

své poplatkové povinnosti, tj. dovršení stá�í psa šesti m�síc� nebo zapo�etí držení psa staršího. 
Stejným zp�sobem a ve stejné lh�t� je poplatník povinen oznámit zánik své poplatkové 
povinnosti. 

 
2. P�i pln�ní oznamovací povinnosti je poplatník povinen sou�asn� sd�lit správci poplatku p�íjmení, 

jméno, nebo název právnické osoby, trvalý pobyt nebo sídlo, rodné �íslo nebo I�O. 
 
3. Povinnost oznámit držení psa má i osoba, která je od placení poplatku dle zákona o místních 

poplatcích nebo podle této vyhlášky osvobozena. D�vod pro osvobození musí poplatník správci 
poplatku prokázat. 

 
4. Poplatník je rovn�ž povinen oznámit správci poplatku každou skute�nost, která má vliv na výši 

jeho poplatkové povinnosti nebo na vznik a zánik osvobození, a to do 15 dn� ode dne, kdy tato 
skute�nost nastala. 

 
�l. 5 

Vznik a zánik poplatkové povinnosti 
 
1. Poplatek platí držitel psa již za m�síc, ve kterém poplatková povinnost vznikla. (nap�. nabytí psa 

staršího 6 m�síc�, a ve kterém pes dovršil stá�í 6 m�síc�). Poplatek se platí za každý i zapo�atý 
kalendá�ní m�síc.  

 
2. V p�ípad� nahlášení se držitele psa k trvalému pobytu nebo nahlášení sídla v obci Chlístov,  platí 

poplatek držitel psa od po�átku kalendá�ního m�síce následujícího po m�síci, kdy tato skute�nost 
nastala.   

 
3. Zanikne-li poplatková povinnost (nap�. úhyn psa, jeho ztráta, darování nebo prodej) je poplatník 

povinen tuto skute�nost správci poplatku oznámit. Poplatek se platí i za zapo�atý kalendá�ní 
m�síc. 

 
�l. 6 

Sazba poplatku 
 
Poplatek �iní za kalendá�ní rok:   
 

a) za prvého psa 50,-- K� 
b) za druhého a každého dalšího psa 75,-- K� 

 
�l. 7 

Splatnost poplatku 
 
1. Poplatek je splatný nejpozd�ji do 30. dubna p�íslušného kalendá�ního roku. 
 
2. Vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je poplatek splatný nejpozd�ji do 30 dn� 

ode dne, kdy povinnost poplatek platit vznikla. 
 

�l. 8 
Osvobození 

 
Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je: 
a) osoba nevidomá, bezmocná a osoba s t�žkým zdravotním postižením, které byl p�iznán III. stupe� 

mimo�ádných výhod podle zvláštního právního p�edpisu, 
b) osoba provád�jící výcvik ps� ur�ených k doprovodu t�chto osob, 
c) osoba provozující útulek z�ízený obcí pro ztracené nebo opušt�né psy, 
d) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní p�edpis. 
 



 
 

HLAVA II 
POPLATEK ZA UŽÍVÁNÍ VE�EJNÉHO PROSTRANSTVÍ 

 
�l. 9 

P�edm�t poplatku 
 

Poplatek za užívání ve�ejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání ve�ejného prostranství, kterým 
se rozumí:  

a) provád�ní výkopových prací, 
b) umíst�ní do�asných staveb a za�ízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, 
c) umíst�ní stavebních nebo reklamních za�ízení,  
d) umíst�ní za�ízení cirkus�, lunapark� a jiných obdobných atrakcí,  
e) umíst�ní skládek,  
f) vyhrazení trvalého parkovacího  místa, 
g) užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce. 
h) užívání pro pot�eby tvorby filmových a televizních d�l. 

 
�l. 10 

Ve�ejné prostranství 
 
Za ve�ejné prostranství se pro ú�ely této obecn� závazné vyhlášky považují pozemky, které jsou 
ozna�eny v plánku obce Chlístov, který je nedílnou p�ílohou této vyhlášky. 
 

�l. 11 
Poplatník 

 
Poplatníkem jsou fyzické nebo právnické osoby, které užívají ve�ejné prostranství zp�sobem 
uvedených v �l. 9. 
 

�l. 12 
Oznamovací povinnost 

 
1. Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemn� nebo ústn� do protokolu užívání ve�ejného 

prostranství nejpozd�ji v den zahájení užívání ve�ejného prostranství n�kterým ze zp�sob� 
zvláštního užívání: 

 
2. Pokud tento den p�ipadne na sobotu, ned�li nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém je 

poplatník povinen oznamovací povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 
 
3. P�i pln�ní oznamovací povinnosti je poplatník povinen sd�lit správci poplatku p�íjmení, jméno 

nebo název právnické osoby, bydlišt� nebo sídlo, rodné �íslo nebo I�O. Jde-li o fyzickou nebo 
právnickou osobu, která je podnikatelským subjektem, uvede též �ísla ú�t� u pen�žních ústav�, na 
nichž jsou soust�ed�ny pen�žní prost�edky z její podnikatelské �innosti. 

 
4. Po ukon�ení užívání ve�ejného prostranství je poplatník povinen oznámit tuto skute�nost správci 

poplatku stejným zp�sobem jako v odstavci 1 do 3 dn� a nahlásit rozsah záboru v m2. 
 

�l. 13 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
1. Poplatková povinnost vzniká dnem, kdy došlo k zvláštnímu užívání ve�ejného prostranství 

zp�sobem uvedeným v �l. 9 ve vazb� na �l. 14 této vyhlášky. 
 
2. Poplatková povinnost zaniká dnem, kdy zvláštní užívání ve�ejného prostranství dle této vyhlášky 

skon�ilo, za�ízení bylo odstran�no a ve�ejné prostranství bylo uvedeno do p�vodního stavu. 
 
 
 



 
�l. 14 

Sazba poplatku 
 

1. Poplatek �iní za každý i zapo�atý metr �tvere�ný a každý i zapo�atý den užívání ve�ejného 
prostranství:  

 
a) za umíst�ní za�ízení sloužícího pro poskytování prodeje,  

v�. poskytování prodeje z vozidel 
10,-- K� za m2 

a den 
b) za umíst�ní stavebního za�ízení 5,-- K� za m2 

a den 
c) za umíst�ní skládek materiál� 5,-- K� za m2 

a den 
 
2. Paušální poplatky �iní: 

a) za umíst�ní skládky materiálu na ve�ejném prostranství u 
“Horního rybní�ka” 

10,-- K� za m2 
a rok 

 
�l. 15 

Splatnost poplatku 
  
1. Poplatek je splatný: 

a) p�i užívání ve�ejného prostranství po dobu kratší 5 dn� nejpozd�ji v den, kdy bylo       
s užíváním ve�ejného prostranství zapo�ato, 

b) p�i užívání ve�ejného prostranství po dobu delší než 5 dn� nejpozd�ji v den, kdy užívání 
ve�ejného prostranství skon�ilo, 

c) poplatek stanovený týdenní nebo m�sí�ní paušální �ástkou je splatný první den v p�íslušném 
týdnu nebo m�síci, 

d) poplatek stanovený ro�ní paušální �ástkou je splatný do konce m�síce dubna p�íslušného 
kalendá�ního roku. 

 
2. P�ipadne-li lh�ta splatnosti na sobotu, ned�li nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve kterém je 

poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 
 
 

�l. 16 
Osvobození 

 
1. Od poplatku za užívání ve�ejného prostranství jsou osvobozeny: 

a) akce po�ádané na ve�ejném prostranství, jejichž výt�žek je ur�en na charitativní a ve�ejn� 
prosp�šné ú�ely, 

b) osoby zdravotn� postižené za vyhrazení trvalého parkovacího místa, 
c) stavebníci rodinných dom� po dobu stavby, za umíst�ní stavebních za�ízení a skládek 

stavebních materiál�, nejdéle však do 6 m�síc� po uplynutí termínu pro dokon�ení stavby 
stanoveného ve stavebním povolení, 

d) stavebníci, kte�í provádí stavby na základ� ohlášení, za umíst�ní stavebních za�ízení a skládek 
stavebních materiál�, a to po nejnutn�jší dobu trvání stavebních úprav, 

e) osoby, které využívají ve�ejné prostranství pro skládku a to ne déle než 48 hodin v jednom 
týdnu, 

f) Obec Chlístov.  
 
2. Vznik nároku na osvobození od placení poplatku je poplatník povinen správci poplatku oznámit 

písemn� nebo ústn� do protokolu: 
a) ve lh�t� stanovené v �l. 12 této vyhlášky, 
b) v p�ípad� vzniku osvobození po spln�ní oznamovací povinnosti ve lh�t� do 5 dn� ode dne, 

kdy nastala skute�nost zakládající nárok na osvobození. 
 
3. Stejným zp�sobem a ve stejné lh�t� je poplatník povinen oznámit zánik nároku na        

osvobození. 



 
HLAVA  III 

POPLATEK ZE VSTUPNÉHO 
 
 

�l. 17 
P�edm�t poplatku 

 
Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní a reklamní akce, 
sníženého o da� z p�idané hodnoty, je-li v cen� vstupného obsažena. 
 

�l. 18 
Vstupné 

 
1. Vstupným se ze zákona rozumí pen�žitá �ástka, kterou ú�astník akce zaplatí za to, že se jí m�že 

zú�astnit. Za sou�ást vstupného se považuje i finan�ní �ástka, za kterou po�adatel poskytuje další 
služby (nap�. ob�erstvení, místenky), zahrnul je do vstupného a podmi�uje celou touto �ástkou 
vstup na akci. 

 
2. Poplatník je povinen používat vstupenky  schválené správcem poplatku p�ed konáním akce. Prodej 

neozna�ených vstupenek (cena, datum konání a razítko po�adatele) není povolen. 
 

�l. 19 
Poplatník 

 
Poplatek platí fyzické a právnické osoby, které akci po�ádají. 

 
�l. 20 

Oznamovací povinnost 
 
1. Poplatníci jsou povinni p�i pln�ní oznamovacích povinností sd�lit správci poplatk�, p�íjmení, 

jméno nebo název právnické osoby,  bydlišt� nebo sídlo, rodné �íslo nebo I�O. Jde-li o fyzickou 
nebo právnickou osobu, která je podnikatelským subjektem též �ísla ú�t� u pen�žních ústav�, na 
nichž jsou soust�ed�ny pen�žní prost�edky z její podnikatelské �innosti 

  
2. Poplatník je povinen správci poplatku, nejmén� 7 dn� p�ed konáním akce:   

a) oznámit: 
- druh akce, datum, hodinu a místo konání akce, kapacitu místa po�ádání akce,  
 

b) p�edložit: (k ozna�ení): 
- vstupenky ozna�ené cenou, datem, hodinou konání akce a jménem po�adatele 
 

c) uvést: 
název hudební produkce a název souboru p�i ve�ejném užití hudebních produkcí. 

 
3. Poplatník je povinen správci poplatku do 10 dn� po skon�ení akce p�edložit:  

a) vyú�tování vstupného   
b) neprodané vstupenky ke kontrole 

 
4. T�mto povinnostem podléhají rovn�ž poplatníci, kte�í výt�žek z akce cht�jí použít na charitativní a 

ve�ejn� prosp�šné ú�ely. Do 15 dn� po skon�ení akce sd�lí výnos a doloží, že celý výt�žek byl 
využit na charitativní a ve�ejn� prosp�šné ú�ely. 

 
�l. 21 

Sazba poplatku 
 

1. Sazby poplatku z úhrnné �ástky vybraného vstupného �iní:  
a) diskotéky, tane�ní zábavy  10 % 
b) prodejní akce (burzy, tržišt�, aukce) a jiné výd�le�né akce 10 % 
c) reklamní akce 10 % 



 
 

d) kulturní akce 10 % 
e)  po�ady erotického charakteru a striptýzy 10 % 

 
�l. 22 

Splatnost poplatku 
 

Poplatek je splatný do 15 dní ode dne po�ádání akce. 
 
 

�l. 23 
Osvobození 

 
1. Od poplatku jsou osvobozeny : 

a) akce, jejichž celý výt�žek je ur�en na charitativní a ve�ejn� prosp�šné ú�ely,  
b) akce po�ádané TJ Slávia, místním Sborem dobrovolných hasi��, místním mysliveckým 

sdružením. 
 
2. Nárok na osvobození od placení poplatku je poplatník povinen nahlásit správci poplatku       

sou�asn� s oznamovací povinností podle �l. 20 této vyhlášky. 
 
 

�ÁST T�ETÍ 
SPOLE�NÁ USTANOVENÍ 

 
�l.  24 

 
1. Nebudou-li poplatky zaplaceny v�as nebo ve správné výši, vym��í obec poplatek platebním 

vým�rem. V�as nezaplacené poplatky nebo jejich nezaplacenou �ást m�že obec zvýšit až na 
trojnásobek. Vym��ené poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru. 

 
2. Pokud poplatník nesplní ve stanovené lh�t� svoji oznamovací povinnost vyplývající z této 

vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím podle zákona �. 337/1992 Sb., o správ� daní a poplatk�, 
ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, m�že mu správce poplatku opakovan� uložit pokutu za 
nepen�žité pln�ní ve smyslu ustanovení §37 a §37a citovaného zákona. 

 
�l. 25 

 
1. Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou touto obecn� 

závaznou vyhláškou, lze dlužné �ástky vym��it nebo dom��it do 3 let od konce kalendá�ního 
roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla. 

 
2. Byl-li p�ed uplynutím této lh�ty u�in�n úkon sm��ující k vym��ení nebo dom��ení poplatku, 

b�ží t�íletá lh�ta znovu od konce roku, v n�mž byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu 
písemn� upozorn�n. Vym��it nebo dom��it poplatek však lze nejpozd�ji do 10 let od konce 
kalendá�ního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla. 

 
�l. 26 

 
Správce poplatku m�že na žádost poplatníka z d�vod� odstran�ní tvrdosti poplatek nebo jeho 
p�íslušenství zcela nebo z�ásti prominout. 
 
 

�ÁST �TVRTÁ 
ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ 

 
�l. 27 

 
Zrušuje se Obecn� závazná vyhláška �. 2/1997 ze dne 8.7. 1997, o místních poplatcích. 



 
 

�ÁST  PÁTÁ 
Ú�INNOST 

 
�l. 28 

 
Tato obecn� závazná vyhláška nabývá ú�innosti patnáctým dnem po vyhlášení. 

 
 
 

Petr  Pokorný 
místostarosta 

  Karel  R�ži�ka 
starosta 

 
 
Vyv�šeno dne: 14.5.2004 
 
S�ato dne:  30.5.2004 
 


